
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1183 del 05/05/2022 

 

 
AREA 4 - INTERVENTI E SERVIZI BENEFICI AGLI STUDENTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1183 del 05/05/2022 

PROPOSTA N. 1275 del 03/05/2022 
 
OGGETTO: Esecuzione Ordinanza TAR Lazio n. 02487 pubblicata il 13 aprile 2022 – Modifica con 

riserva della Determinazione Direttoriale n. 1106 del 11_05_2021 per la parte relativa 
alla studentessa T. S. - Borsa di studio a.a. 20/21 (da esclusa a vincitrice). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA la legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno 
del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;    

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68; “Revisione della normativa di principio in materia 
di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 
delega prevista dall’art. 5, comma 1, lettera a) secondo periodo, e d) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

 
VISTO in particolare l’art. 8, comma 5, del citato decreto legislativo n. 68/2012, che recita: “restano 

in vigore le disposizioni di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante disposizioni per 
l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario del 9 aprile 2001, relative ai requisiti di 
merito e condizione economica”; 
 

VISTO il D.P.C.M. del 9 aprile 2001, relativo alla uniformità di trattamento sul diritto allo studio 
universitario; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 
oggetto: Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza – 
dott. Paolo Cortesini; 

VISTO il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione 
riorganizzazione delle strutture dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 
DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema delle pesature delle posizioni 
organizzative”; 

VISTO il decreto n. 15 del 01 ottobre 2021, di conferimento dell’incarico dirigenziale “ad interim” 
dell’Area 4 “Interventi e Servizi Benefici agli Studenti” al dott. Damiano Colaiacomo, fino al 30 settembre 
2022; 

 
VISTA la determinazione direttoriale n. 1948 del 4 agosto 2021, di conferimento dell’incarico di 

responsabile della Posizione Organizzativa 4.1 “Gestione Bandi e Graduatorie” alla dott.ssa Maria Cristina 
Morgani, fino all’11 gennaio 2022, prorogato, da ultimo, con determina n. 1075 del 27/04/2022, fino al 31 
maggio 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1183 del 05/05/2022 

 
VISTA la determinazione direttoriale n. 1273 del 28 maggio 2020, con la quale è stato adottato il 

bando Diritto allo Studio per tutti Presidi Territoriali DiSCo e per le Istituzioni Universitarie Private per il 
conferimento di borse di studio per l’anno accademico 2020/2021;  

 
VISTA la determinazione direttoriale n. 2328 del 06 ottobre 2020, con la quale sono stati approvati 

gli esiti definitivi del concorso per il conferimento di borse di studio per l’anno accademico 2020/2021 a 
studenti iscritti/iscrivendi, per lo stesso anno accademico presso le Università del Lazio sia ad un primo 
anno di corso “matricole” che ad “anni di corso successivi al primo”;  

 
VISTA la determinazione direttoriale n. 2329 del 07 ottobre 2020, con la quale sono state conferite 

n. 12.386 borse di studio per l’anno accademico 2020/2021 a studenti iscritti/iscrivendi, per lo stesso anno 
accademico presso le Università del Lazio sia ad un primo anno di corso “matricole” che ad “anni di corso 
successivi al primo”;  

 
VISTA la determinazione direttoriale n. 2805 del 01 dicembre 2020, con la quale sono state 

conferite ulteriori n. 13.907 di borse di studio per l’anno accademico 2020/2021 a studenti 
iscritti/iscrivendi, per lo stesso anno accademico presso le Università del Lazio sia ad un primo anno di 
corso “matricole” che ad “anni di corso successivi al primo”; 

 
VISTA la Determinazione Direttoriale n. 1106 del 11/05/2021 avente ad oggetto “Decadenza 

beneficio borsa di studio - posto alloggio e contributo integrativo – Anno accademico 2020/2021 – n. 3.899 
studenti – DiSCo”. 

 
CONSIDERATO che negli elenchi degli studenti dichiarati decaduti dai benefici figura il nominativo 

della studentessa --------------------------, C.F. ---------------------------; 
 
ATTESO che la suddetta studentessa, a mezzo degli Avvocati --------------, ------------------- e --------------

-, ha esperito ricorso al TAR avverso la suddetta determinazione di decadenza, rubricato al n. 11396/2021 
del registro generale ricorsi; 

 
VISTA l’ordinanza n. 1004/2022 dell’11 febbraio 2022, pubblicata in data 16/02/2022, con cui il TAR 

Lazio ha stabilito di “sospendere l’efficacia del provvedimento di esclusione e/o decadenza della ricorrente 
dal beneficio dell’idoneità al contributo in causa, fino alla camera di consiglio del 12 aprile 2022”; 

 
VISTA la Determinazione Direttoriale n. 438 del 25/02/2022 con cui è stata sospesa l’efficacia della 

determinazione direttoriale n. 1106 del 11_05_2021 nei confronti della studentessa in oggetto fino alla 
definizione del giudizio instaurato innanzi al Tar Lazio con n. 11396/2021 REG.RIC.; 

 
VISTA la successiva ordinanza n. 02487/2022 REG. PROV. CAU., pubblicata in data 13 aprile 2022, 

con cui il TAR Lazio ha disposto di ammettere con riserva parte ricorrente al beneficio per l’anno 
accademico 2020/2021; 

 
RITENUTA, pertanto, la necessità di riammettere con riserva la studentessa in questione alla 

fruizione del beneficio della borsa di studio per l’anno accademico 2020/2021, in esecuzione della sopra 
citata ordinanza, sotto condizione dell’accoglimento nel merito del ricorso de quo; 

 
CONSIDERATO che l’udienza di merito è prevista in data 10 gennaio 2023 e che Disco valuterà 

l’opportunità di appellare l’eventuale sentenza di accoglimento nel caso di soccombenza dell’Ente; 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1183 del 05/05/2022 

 
VISTI gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”;  

 
VISTA la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio";  

 
VISTA la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2022";  
 
VISTA la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 
(DiSCo);  

 
VISTO lo Statuto dell'ente.  
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

1 – Di modificare, per i motivi indicati in premessa, la Determinazione Direttoriale n. 1106 del 
11_05_2021 per la parte relativa alla studentessa ------------------------- C.F. ------------------------, annullando 
con riserva il nominativo della stessa, iscritta per l’anno accademico 2020/2021 presso l’Università Sapienza 
di Roma.  

 
2 - Di dichiarare la studentessa sopra citata vincitrice con riserva del concorso per il conferimento di 

borsa di studio, per l’anno accademico 2020/2021, per la somma di € 4.950,59, sotto condizione di 
accoglimento nel merito del Ricorso n. 11396/2021 Reg. Ric.. 

 
3 – Di prendere atto che la spesa di € 4.950,59, a seguito di rinunce e revoche è ricompresa negli 

impegni nn. 952/20 e 953/21. 
 
4 – Che con successivo atto venga liquidato l’importo suddetto, con diritto di ripetizione dello 

stesso nel caso di mancato accoglimento nel merito del ricorso in oggetto. 
 
5 - Di rendere noto, ai sensi della Legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Maria Cristina Morgani. 
 
 
 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT.SSA MORGANI MARIA CRISTINA in data 03/05/2022 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1183 del 05/05/2022 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 4 - 
INTERVENTI E SERVIZI BENEFICI AGLI STUDENTI  COLAIACOMO DAMIANO in data 03/05/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 04/05/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 04/05/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1275 del 03/05/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 05/05/2022 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1183 del 05/05/2022 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1183 del 05/05/2022 

Esecuzione Ordinanza TAR Lazio n. 02487 pubblicata il 13 aprile 2022 – Modifica con riserva della 
Determinazione Direttoriale n. 1106 del 11_05_2021 per la parte relativa alla studentessa T. S. - Borsa di 
studio a.a. 20/21 (da esclusa a vincitrice). 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 10/05/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


